
1 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dotační rámec pro vyšetření moru včelího plodu 

          pro období 1. 1. 2024 – 31. 12. 2029 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 
 

ČI. 1 
Úvodní ustanovení 

 
Mor včelího plodu je závažné onemocnění včelstev, které způsobuje každoročně citelné 
ztráty v chovech včel, a jednou z cest, jak tyto ztráty omezit, je systém prevence. Použití 
preventivních opatření v chovech s nízkým i vysokým počtem včelstev na stanovišti může 
hrát zásadní roli v boji s touto nákazou. Ztráty, které vznikají v souvislosti s výskytem moru 
včelího plodu, nejsou jen přímé, tedy ztráty kondice včelstev a jejich užitkovosti, ale i 
nepřímé, vznikající v souvislosti s likvidací ohnisek a eradikací nákazy. Omezení všech 
těchto ztrát je nesporně cílem jak chovatelů včel, tak široké veřejnosti. Z tohoto důvodu 
připravil Kraj Vysočina dotační rámec, který stanovuje podmínky a závazný postup pro 

poskytování podpory na preventivní vyšetření vzorků měli na mor včelího plodu v příslušném 
kraji České republiky (dále jen „Dotační rámec").  Podpora je poskytována v rámci opatření 
za účelem prevence nákaz zvířat v souladu s nařízením (EU) 2016/429.“  
   

 
ČI. 2 

Účel poskytování podpory 
 

(1) Podpora je poskytována na úhradu nákladů při preventivním vyšetření moru včelího 
plodu ze vzorku měli v příslušném kraji. 
 

(2) Účelem podpory je vyšetření vzorku měli, který bude předán k laboratornímu 
vyšetření.  
 

(3) Definice vzorku měli – stanoví si příslušný kraj individuálně. 
 
(4) Obal vzorku – stanoví si příslušný kraj individuálně. 
 
(5) Sběr a transport vzorků - stanoví si příslušný kraj individuálně. 

 
 

Čl. 3 
Neposkytnutí podpory 

 
(1) Účelem podpory nejsou povinné preventivní a diagnostické úkony podle Zákona 

166/1999Sb., § 44, odst. 2 o veterinární péči a o změně některých souvisejících 
zákonů, v nařízení obecné povahy pro příslušný kalendářní rok. 
 

(2) Podpora nebude poskytnuta žadateli, který již obdržel na tytéž způsobilé výdaje 
podporu či příspěvek z veřejných prostředků. 

 
(3) Podpora nebude poskytnuta ve prospěch žadatele, vůči němuž byl vystaven dosud 

neuhrazený inkasní příkaz k navrácení podpory v návaznosti na předchozí rozhodnutí 
Komise, jímž je podpora poskytnutá týmž členským státem prohlášena za protiprávní 
a neslučitelnou s vnitřním trhem.
 

 
Čl. 4 

Způsob vyšetření vzorků měli 
 

(1) Vyšetření provede vysoutěžený subjekt. 
 



3 

 

(2) Vyšetření bude provedeno podle Standardního operačního postupu akreditovanou 
laboratoří pro mor včelího plodu. 

 
      ČI. 5 

Příjemci podpory 
 

(1) Chovatelé včelstev (pouze malé a střední podniky působící v oblasti zemědělské 
prvovýroby) umístěných v příslušném kraji. 

 
(2) Podpora bude poskytnuta pouze jako věcné plnění žadateli o podporu (formou 

bezplatné služby), a to prostřednictvím vysoutěženého subjektu, který provede 
preventivní vyšetření. 

 
(3) Podpora je poskytována jako veřejná podpora, která je v souladu s čl. 26 nařízení 

Komise (EU) 2022/2472 ze dne 14. prosince 2022, kterým se v souladu s články 107 
a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie prohlašují určité kategorie podpory 
v odvětvích zemědělství a lesnictví a ve venkovských oblastech za slučitelné 
s vnitřním trhem (Úř. věst. L 327/1, 21.12.2022, s.1). 

 
Čl. 6 

Termín a způsob podání žádosti o podporu 
 

(1) Subjektem určeným k přijímání žádostí o podporu (objednávek) a vzorků je 
vysoutěžený subjekt. Příslušný kraj uzavřel smlouvu s vysoutěženým subjektem a 
tento subjekt na základě smlouvy provede vyšetření vzorku měli na mor včelího 
plodu v příslušném kraji. Platnost smlouvy si stanoví příslušný kraj, nejpozději však 
do 31.12.2029.          
 

(2) Žádost o podporu bude obsahovat: 
a) základní organizace / okres, 
b) jméno, příjmení a adresa včelaře, 
c) velikost podniku1, 
d) registrační číslo chovatele, 
e) registrační číslo stanoviště CZ, 
f) číslo katastrálního území, 
g) počet včelstev ve vzorku, 
h) další podmínky si stanoví kraj individuálně. 
 

(4) Žádost o podporu musí být podána před realizací předmětu podpory.  
 

(5) Vysoutěžený subjekt sdělí výsledky vyšetření: 
a) pozitivní i negativní - průběžně základní organizaci Českého svazu včelařů, která 

informuje jednotlivé včelaře, 
b) protokoly s pozitivními nálezy budou předány Krajské veterinární správě Státní 

veterinární správy pro příslušný kraj, která bude postupovat v souladu se zákonem 
166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů 
(veterinární zákon). 
 
 

                                                            
1 Viz Příloha I nařízení Komise (EU) 2022/2472 ze dne 14. prosince 2022, kterým se v souladu 
s články 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie prohlašují určité kategorie podpory 
v odvětvích zemědělství a lesnictví a ve venkovských oblastech za slučitelné s  vnitřním trhem (Úř. 
věst. L 327/1, 21.12.2022, s.1) a Uživatelská příručka k definici malých a středních podniků 
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/42921. 

 
 

https://ec.europa.eu/docsroom/documents/42921


4 

 

 
ČI. 7 

Závěrečná ustanovení  
(1) Nedílnou součástí tohoto dotačního rámce je Příloha č. 1 (Čestné prohlášení). 

 
(2) Tento Dotační rámec nabývá platnosti a účinnosti dnem schválení Rady Asociace krajů 

ČR. 
 

(3) Další ustanovení si stanoví každý kraj individuálně.  
 
 
 
 
 
 
 



Příloha 1 
 

 

Čestné prohlášení žadatele o podporu 

 

Prohlašuji, že vůči mně není na základě předchozího rozhodnutí Komise vystaven dosud 
neuhrazený inkasní příkaz k navrácení podpory, jímž je podpora poskytnutá týmž členským 
státem prohlášena za protiprávní a neslučitelnou s vnitřním trhem. 

Prohlašuji, že budu uchovávat doklady týkající se poskytnuté podpory, a to po dobu deseti let 
ode dne poskytnutí této podpory. 

 


